СОВЕТ
ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 28.12.2012 № 45
п. Заводской

О внесении изменений и дополнений
в Устав Заводского  сельского поселения

В целях приведения в соответствие с федеральным законодательством устава
муниципального образования «Заводское сельское поселение» Парабельского района Томской
области, принятого решением Совета Заводского сельского поселения Парабельского района
Томской области от 30.11.2010 № 33,

СОВЕТ ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Заводского сельского поселения, принятый решением Совета Заводского
сельского поселения №33 от 30.11.2010 следующие изменения и дополнения:

1.1. пункт 4 части 1 статьи 5 Устава дополнить словами «в пределах полномочий,
установленных законодательством Российской Федерации»;

1.2. пункт 6 части 1 статьи 5 Устава изложить в новой редакции:

«6) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих
граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального
жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление
муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного
самоуправления в соответствии с жилищным законодательством»;

1.3. в пункте 19 части 1 статьи 5 Устава:
1.3.1. в словосочетании «при осуществлении муниципального строительства» слово

«муниципального» исключить;
1.3.2. словосочетание «осуществление земельного контроля» заменить на «осуществление

муниципального земельного контроля».
1.3.3. дополнить словами «, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным

кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об
устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»

1.4. часть 1 статьи 5.1 Устава дополнить пунктом 11 следующего содержания:

2

«11)оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным
общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с
Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в
Российской Федерации»;

1.5. в части 2 статьи 5.1 Устава слова «местных бюджетов» заменить словами «местного
бюджета».

1.6. пункт 4 части 1 статьи 6 Устава дополнить пунктом 4.3. следующего содержания:

«4.3) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным
законом "О водоснабжении и водоотведении.»

1.7. часть 3 статьи 12 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Днем голосования на выборах в органы местного самоуправления является второе
воскресенье сентября года, в котором истекают сроки полномочий указанных органов или
депутатов указанных органов, а если сроки полномочий истекают в год проведения выборов
депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного
созыва, - день голосования на указанных выборах, за исключением случаев, предусмотренных
пунктами 4-6 ст.10 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

1.8. часть 3 статьи 24 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Совет приступает к осуществлению своих полномочий не позднее 30 дней со дня
избрания не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета.»

1.9. в части 3 статьи 27 Устава слова «второе воскресенье марта» заменить словами «второе
воскресенье сентября».

1.10. последний абзац статьи 29 Устава изложить в следующей редакции:

«В случае досрочного прекращения полномочий Главы муниципального образования, а
также в случае временного отсутствия Главы муниципального образования его полномочия
временно исполняет должностное лицо, уполномоченное распоряжением Главы поселения.»

1.11. пункт 5 статьи 32 Устава изложить в новой редакции:

«5) организация в границах Заводского сельского поселения электро-, тепло-, газо- и
водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах
полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;».

1.12. пункт 7 статьи 32 Устава изложить в новой редакции:

«7) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих
граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального
жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление
муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного
самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;».

3

1.13. в пункте 22  статьи 32 Устава слова «при осуществлении муниципального строительства»
заменить словами «при осуществлении строительства», слова «осуществление земельного
контроля» заменить словами «осуществление муниципального земельного контроля», после слов
«за использованием земель поселения» дополнить словами «, осуществление в случаях,
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий,
сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров
нарушений;»

1.14. в абзаце 3 части 2  статьи 33 Устава слова «Государственной Думе Томской области»
заменить словами «Законодательной Думе Томской области».

1.15. часть 9 статьи 36 Устава дополнить абзацем следующего содержания:

«Также Совет принимает муниципальные правовые акты по вопросам местного значения или
реализации отдельных государственных полномочий в случае отсутствия в законодательстве
указаний на конкретный орган местного самоуправления, к компетенции которого отнесено
принятие указанных  муниципальных правовых актов.»

1.16. в пункте 1.3 части 1 статьи 41 Устава словосочетание «нуждающихся в улучшении
жилищных условий» заменить на «нуждающихся в жилых помещениях»;

1.17. в части 2 статьи 44 Устава слова «Местный бюджет» заменить словами «Проект местного
бюджета».

1.18. из части 4 статьи 45 Устава слова «По инициативе Совета поселения» исключить.

1.19. в части 1 статьи 51 Устава слова «, установленных настоящим Уставом.» заменить словами
«, установленных муниципальным правовым актом о бюджетном процессе.»

1.20. абзац 1 части 4 статьи 54 Устава дополнить словами «, в соответствии с действующим
федеральным и областным законодательством.»

2. Часть 1.3.3.  подпункта 1.3. пункта 1, подпункт 1.6 пункта 1, подпункт 1.13 пункта 1 в части
слов «дополнить словами «,  осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным
кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об
устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений» настоящего решения вступают в силу
с 01 января 2013 года»»;

3. Подпункты 1.7, 1.9 пункта 1 настоящего решения распространяются на правоотношения,
возникшие с 01 ноября 2012 года.».

4.Направить настоящее решение в отдел законодательства Томской области Российской
Федерации, ведения федерального регистра и регистрации уставов муниципальных образований
Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области для
государственной регистрации.
5.Обнародовать (опубликовать) настоящее решение после его государственной регистрации.
6.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования (опубликования).

И.о. Главы поселения Л.Н. Сухушина

4